Quelques lecteurs se sont plaints de l'ennui

constant dont ils n'ont pu se défendre, en lisant cet ouvrage. Rien de plus monotone en effet que la marche de notre critique. Il a formulé un certain nombre de lois, destinées à faire l'office de cornues et d'alambics, pour volatiliser les faits évangéliques; et, grâce à elles, il est assuré d'obtenir, dans tous les cas, un sublimé très-volatil. Le procédé est extrêmement uniforme*.

Que l'on essaie d'appliquer cette méthode à l'histoire d'un homme illustre, quel qu'il soit, et l'on pourra juger quelle masse de légendes mythiques a rempli le monde jusqu'ici!

Nous ne nous proposons pas de démontrer ici que toutes les contradictions reprochées à nos évangélistes sont seulement *apparentes*. Nous sommes, il est vrai, convaincus que la majeure partie de ces contradictions est facile à concilier d'une manière satisfaisante; et nous trouvons, dans les dissertations de Hoffmann, de Kern, et d'Osiander contre Strauss, des matériaux très-propres à remplir ce but**. Mais admettons, si l'on veut, que, parmi ces contradictions, il en est un certain nombre dont la solution nous manque, nous n'en se-

* Voici une des lois dont notre exégète s'est servi; elle servira de spécimen: « Plus un essai de conciliation est conforme à l'esprit de l'*harmonistique* en usage jusqu'à présent, moins on doit lui accorder de créance. »

** Ces matériaux seront publiés par M. l'abbé Chassay, dans la suite de son livre sur le *Christ et l'Évangile*.

rons nullement embarrassé*; car les conséquences tirées de ces contradictions contre la vérité historique de l'ensemble, sont insoutenables et contraires à ce qui a toujours été universellement pratiqué dans le domaine de l'Histoire.

Pour tout comprendre, dans les écrits de l'antiquité, il faudrait que nous puissions nous transporter dans un monde qui nous est devenu intelligible, sous bien des rapports; et cette observation s'applique aux auteurs du Nouveau-Testament, comme à tous les auteurs anciens. Une très-grande partie des différences, ou des erreurs apparentes

* « Apparet nos non debere arbitrari, dit saint Augustin, mentiri quemquam, si pluribus rem, quam audierant vel viderunt, reminiscuntibus, non eodem modo atque eisdem verbis, eodem tamen res fuerit explicata, ut sive mutetur ordo verborum, sive alia pro aliis, que tamen idem valeant, verba ferantur, sive aliquid quod vel recordanti non occurrit, vel quod ex aliis que dicuntur possit intelligi, minis dicatur; sive aliorum que magis dicere statuit narrandorum gratia, ut congruus temporis modus sufficiat, aliquid sibi non totum explicandum, sed ex parte tangendum quisque suscipiat (De *con-sensu Evangel.*, liv. II, 42). »